

**TERMO ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS DGL/SRP Nº 009/2023**

A Secretária de Estado de Planejamento e Administração, designada através do Decreto Governamental, de 05 de janeiro de 2023, publicado no DOE nº 35.247, de 06 de janeiro de 2023, e após recomendação e constatação do cumprimento das exigências legais relativas ao processo licitatório pela Consultoria Jurídica e o Núcleo de Controle Interno, conforme Manifestação Jurídica (seqs. 153/154) e despacho do Controle Interno (seq. 161, 164 e 165), respectivamente, resolve:

Adjudicar o LOTE 01 e 02 e Homologar o objeto do Pregão Eletrônico nº 009/2023, processo nº 2022/1563784, cujo objeto é Registro de preços Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços prestação de Serviços de Telefonia Fixa Comutada (STFC), com o fornecimento de Disagem Direta a Ramal (DDR) ou similar e Linha Direta Empresarial, nas modalidades Local (L), Longa Distância Nacional (LDN), Longa Distância Internacional (LDI) e Discagem Direta Gratuita (DDG - 0800), incluindo um sistema informatizado de gerenciamento on-line.

LOTE 1

EMPRESA VENCEDORA: MÉTODO TELECOMUNICAÇÕES E COMÉRCIO LTDA, CNPJ: 65.295.172/0001-85 com sede na Avenida Barão Homem de Melo, Nº 3.382, 1º andar – Estoril – CEP 30494-270, Belo Horizonte / MG, Fone: (031) 32102-1100, E-mail: licitacao@metodotelecom.com.br, Representantes Legais: Emmerson Ricieri Brito, CPF: 736.174.746-91 – Sócio Diretor e Anderson Mendes Pimenta, CPF 758.469.426-87 – Sócio Diretor.

| LOTE 01 - Locais com Até 210 canais - Serviço Telefônico Fixo Comutado (STFC) prestado através de Centrais Privativas de Comutação Telefônica (CPCT) | | | | | | | |
|--|---|---------------------|---------|----------------|----------------|-------------------|-------------------|
| ITEM | DESCRIÇÃO DO SERVIÇO | QUANTIDADE ESTIMADA | | VALOR UNITÁRIO | TOTAL MENSAL | TOTAL EM 36 MESES | |
| | | UNIDADE | MENSAL | | | | |
| | | | | | | | STFC |
| 1 | Assinatura de DDR | Unidade | 14.016 | R\$ 0,01 | R\$ 140,16 | R\$ 5.045,76 | |
| 2 | Assinatura de Entroncamento Digital Bidirecional E1 | Unidade | 198 | R\$ 216,59 | R\$ 42.884,82 | R\$ 1.543.853,52 | |
| 3 | LOCAL : Fixo-Fixo - Intra-Grupo | Minuto | 302.844 | R\$ 0,08 | R\$ 24.227,52 | R\$ 872.190,72 | |
| 4 | LOCAL : Fixo-Fixo - Extra-Grupo | Minuto | 437.733 | R\$ 0,08 | R\$ 35.018,64 | R\$ 1.260.671,04 | |
| 5 | LOCAL : Fixo-Móvel (VC1) | Minuto | 277.591 | R\$ 0,52 | R\$ 147.347,32 | R\$ 5.196.503,52 | |
| LDN | | | | | | | |
| 6 | LDN : Fixo-Fixo - Intra-Grupo | Minuto | 104.748 | R\$ 0,24 | R\$ 25.139,52 | R\$ 905.022,72 | |
| 7 | LDN : Fixo-Fixo - Extra-Grupo | Minuto | 231.335 | R\$ 0,24 | R\$ 55.520,40 | R\$ 1.998.734,40 | |
| 8 | LDN : Fixo-Móvel (VC2 e VC3) | Minuto | 196.088 | R\$ 0,49 | R\$ 96.083,12 | R\$ 3.458.992,32 | |
| LDI | | | | | | | |
| 9 | LDI : Fixo-Fixo - Extra-Grupo | Minuto | 27.224 | R\$ 1,12 | R\$ 30.490,88 | R\$ 1.097.671,68 | |
| 10 | LDI : Fixo-Móvel | Minuto | 20.579 | R\$ 4,67 | R\$ 96.103,93 | R\$ 3.459.741,48 | |
| 11 | Manutenção do PABX | Serviço | 396 | R\$ 462,29 | R\$ 183.066,84 | R\$ 6.590.406,24 | |
| Cidades: Belém, Benevides, Marituba, Castanhal, Marabá e Santarém | | | | | TOTAL | R\$ 733.023,15 | R\$ 26.388.833,40 |

LOTE 2

EMPRESA VENCEDORA: MÉTODO TELECOMUNICAÇÕES E COMÉRCIO LTDA, CNPJ: 65.295.172/0001-85 com sede na Avenida Barão Homem de Melo, Nº 3.382, 1º andar – Estoril – CEP 30494-270, Belo Horizonte / MG, Fone: (031) 32102-1100, E-mail: licitacao@metodotelecom.com.br, Representantes Legais: Emmerson Ricieri Brito, CPF: 736.174.746-91 – Sócio Diretor e Anderson Mendes Pimenta, CPF 758.469.426-87 – Sócio Diretor.

| LOTE 02 - Locais com até 30 canais - Serviço Telefônico Fixo Comutado (STFC) prestado através de Centrais Privativas de Comutação Telefônica (CPCT) | | | | | | |
|---|---|---------------------|---------|----------------|------------------|-------------------|
| ITEM | DESCRIÇÃO DO SERVIÇO | QUANTIDADE ESTIMADA | | VALOR UNITÁRIO | TOTAL MENSAL | TOTAL EM 36 MESES |
| | | UNIDADE | MENSAL | | | |
| | | | | | | |
| 12 | Assinatura de DDR | Unidade | 6.223 | R\$ 253,90 | R\$ 1.580.019,70 | R\$ 56.880.709,20 |
| 13 | Assinatura de Entroncamento Digital Bidirecional E1 | Unidade | 85 | R\$ 216,59 | R\$ 18.410,15 | R\$ 662.765,40 |
| 14 | LOCAL : Fixo-Fixo - Intra-Grupo | Minuto | 110.247 | R\$ 0,08 | R\$ 8.819,76 | R\$ 317.511,36 |
| 15 | LOCAL : Fixo-Fixo - Extra-Grupo | Minuto | 112.434 | R\$ 0,08 | R\$ 8.994,72 | R\$ 323.809,92 |
| 16 | LOCAL : Fixo-Móvel (VC1) | Minuto | 85.890 | R\$ 0,52 | R\$ 44.662,80 | R\$ 1.607.860,80 |

| LDN | | | | | | | |
|---|-------------------------------|---------|---------|------------|---------------|------------------|-------------------|
| 17 | LDN : Fixo-Fixo - Intra-Grupo | Minuto | 76.649 | R\$ 0,28 | R\$ 21.461,72 | R\$ 772.621,92 | |
| 18 | LDN : Fixo-Fixo - Extra-Grupo | Minuto | 103.950 | R\$ 0,28 | R\$ 29.106,00 | R\$ 1.047.816,00 | |
| 19 | LDN : Fixo-Móvel (VC2 e VC3) | Minuto | 63.476 | R\$ 0,49 | R\$ 31.103,24 | R\$ 1.119.716,64 | |
| LDI | | | | | | | |
| 20 | LDI : Fixo-Fixo - Extra-Grupo | Minuto | 3.868 | R\$ 1,12 | R\$ 4.332,16 | R\$ 155.957,76 | |
| 21 | LDI : Fixo-Móvel | Minuto | 4.354 | R\$ 4,67 | R\$ 20.333,18 | R\$ 731.994,48 | |
| 22 | Manutenção do PABX | Serviço | 85 | R\$ 462,29 | R\$ 39.294,65 | R\$ 1.414.607,40 | |
| As demais Cidades não abrangidas no lote 01 | | | | | TOTAL | R\$ 1.806.538,08 | R\$ 65.035.370,88 |

LOTE 3

EMPRESA VENCEDORA: OI S/A EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL - CNPJ 76.535.764/0001-43, com sede Rua Lavradio, nº 71, 2º andar – Centro – CEP 20230-070, Rio de Janeiro / RJ, Representantes Legais: Brucy Martins Costa, CPF: 400.897.972-72 – Executivo de negócios, Fone (91)98752-0340, email brucy.costa@oi.net.br e Cristiana Maria de Vasconcelos Ferro, CPF 678.895.144-68 Gerente de Vendas, fone (81) 98801-3131, email cristiana.ferro@oi.net.br.

| LOTE 03 - Serviço de 0800 (Dedicado e Comutado) | | | | | | |
|---|-----------------------------------|---------------------|--------|----------------|--------------|-------------------|
| ITEM | DESCRIÇÃO DO SERVIÇO | QUANTIDADE ESTIMADA | | VALOR UNITÁRIO | TOTAL MENSAL | TOTAL EM 36 MESES |
| | | UNIDADE | MENSAL | | | |
| | | | | | | |
| 23 | DDG : Local - Fixo-Fixo | Minuto | 39.734 | R\$ 0,02 | R\$ 794,68 | R\$ 28.608,48 |
| LDN | | | | | | |
| 24 | DDG : LDN - Fixo-Fixo | Minuto | 22.259 | R\$ 0,03 | R\$ 667,77 | R\$ 24.039,72 |
| MÓVEL | | | | | | |
| 25 | DDG : VC1, VC2 e VC3 - Móvel-Fixo | Minuto | 53.900 | R\$ 0,06 | R\$ 3.234,00 | R\$ 116.424,00 |
| TOTAL | | | | | R\$ 4.696,45 | R\$ 169.072,20 |

Os Serviços a serem realizados no período de 36 (Trinta e seis) meses, durante a vigência da Ata de Registro de Preços. Ao Pregoeiro e demais Membros da Equipe de Apoio para conhecimento e demais providências cabíveis. Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes. Belém/PA, 16 de maio de 2023. ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 940260

DIÁRIA

PORTARIA Nº 546/2023-DAF/SEPLAD, DE 19 DE MAIO DE 2023.

O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022, CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2096227, de 10.05.2023.

R E S O L V E:

I – Autorizar o servidor LUIZ FERNANDO MACHADO DE OLIVEIRA E SOUZA Id. Funcional nº 57209684/1 ocupante do cargo de Analista de Informática B, lotado na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, a viajar para Brasília/DF, no período de 24.05 a 25.05.2023, para participar de realização de Reunião Presencial – Plano de Trabalho Cursos JICA (Agência de Cooperação Internacional do Japão), no referido Distrito.

II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½ (uma e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 19 DE MAIO DE 2023.

RODRIGO NUNES POLARO

Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 940456

FÉRIAS

PORTARIA Nº 0539/2023-DAF/SEPLAD, DE 18 DE MAIO DE 2023.

O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022, CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994,